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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu controllingových metod a činností ve firmě

XYZ a.s. V teoretické části jsou uvedeny funkce a obsah controllingu, nástroje operativní-

ho controllingu a předpoklady pro správné fungování controllingu v podniku. V praktické

části je firma XYZ a.s. představena. Je zhodnoceno její postavení na trhu a podmínky, za

kterých controlling funguje. Poté je provedena analýza pouţívaných nástrojů operativního

controllingu. Díky této provedené analýze mohou být učiněny závěry a podány návrhy a

doporučení, které mohou být firmou vyuţity ke zlepšení systému controllingu.

Klíčová slova: controlling, operativní controlling, controller, reporting, plánování, pracovní

kapitál

ABSTRACT

This thesis is focused on the analysis of controlling methods and activities of the XYZ

company. The theoretic part presents functions and content of controlling, tools of operati-

ve controlling and prerequisites for the proper functioning of the controlling company. In

the practical part company XYZ is introduced. Its market position and conditions under

which the controling works is reviewed. Then currently used tools of operative controlling

are analysed. The analysis leads to some proposal and recommendations which may the

company use to improve its controlling system.
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ÚVOD

Současný svět je rychlý, plný moţností a je poměrně sloţité v něm obstát. To platí zejména

pro podniky dnešní doby. Podniky se potýkají s různými nástrahami, jako je velká konku-

rence v odvětví, přesycené trhy, vysoké výrobní náklady, nízký objem zisku nebo různá

byrokratická nařízení.

Pokud chtějí být podniky ţivotaschopné a obstát mezi konkurencí, je nutné, aby proti těmto

nástrahám učili adekvátní opatření. V posledních dvou desetiletí se čím dál častěji setká-

váme s pojmem controlling. Controlling nám přestavuje ucelený koncept řízení podniku.

Controlling představuje soubor plánovacích, kontrolních a řídících procesů. Slouţí nám

k efektivnímu řízení jak celé společnosti, tak i jednotlivých oddělení a úseků. V controllin-

gu získáváme informace z finančních analýz, účetních výkazů či marketingových výzkumů,

všechny tyto poznatky podniky vyuţívají pro správné řízení podniku v krátkodobém i

dlouhodobém časovém horizontu. Vedoucím pracovníkům pomáhá controlling ke zvýšení

efektivnosti jejich rozhodování. Controlling sám ovšem problémy podniků nevyřeší, ale

pomáhá problémy identifikovat a zpřehlednit, pro další práci s nimi. Controlling v dnešní

době nabývá stále více na významu v jednotlivých firmách. Samostatné controllingové

oddělení se vytváří ve velkých podnicích, v menších a středních podnicích funkci control-

lingu přebírá jiţ stávající např. finanční či účetní oddělení rozšířením svých činností a

kompetencí.

Ve firmě XYZ a.s. zatím nebyla zavedena kompletní koncepce controllingu. Controlling

v pravém slova smyslu se ve firmě začal rozvíjet teprve po nástupu nových majitelů

v posledních třech letech. Firma nemá samostatný controllingový útvar, za controlling je

zde zodpovědný finanční manaţer, který vede finanční úsek.

Cílem této práce je analyzovat hlavní controllingové nástroje, které mají napomoci k plnění

základních cílů společnosti. Úkolem této analýzy je nalézt případné nedostatky a navrhnout

moţnosti jejich zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CONTROLLING

1.1 Definice controllingu

Stále častěji se v oblasti řízení podniku začíná hovořit o controllingu. Pojem controlling je

nám v České republice více znám aţ v posledních dvou desetiletí. Existuje mnoho více či

méně rozdílných výkladů tohoto pojmu. Eschenbach uvádí, ţe „…každý má vlastní před-

stavu o tom, co znamená controlling, nebo co má znamenat, pouze tím každý míní něco

jiného.“ [1]

Další definici podává profesor Vollmuth, o tom ţe: „Controlling je nástroj řízení, překra-

čující funkční rámec dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporo-

vat při jejich rozhodování.“ [18]

Controlling je odvozen z anglického to control a Koţená jej chápe dvojím způsobem:

„ve významu řídit, ovládat, mít pod kontrolou,

ve významu kontrolovat, prověřovat.“ [9]

Profesor Konečný nám nabízí další vymezení controllingu: „…podstatou controllingu, jako

podsystému řízení podniku, je ekonomický přístup k řízení podniku, systematické provádění

na budoucnost podniku cílově orientovaných činností (používající na úzká místa zaměřené-

ho souboru nástrojů řízení) podporující řízení podniku k dosahování podnikatelských cílů

vlastníků ve stále se měnícím tržním prostředí, k životaschopnosti a úspěšné dlouhodobé

existenci podniku.“ [7]

Pro pojem controlling není nalezen ţádný vhodný jednoslovný překlad, proto se v neang-

licky mluvících zemích nepřekládá, stejně jako např. cash-flow. [2]

1.2 Historie controllingu

Prvotní náplní práce controllerů byla pouze správa finančních záleţitostí, jednalo se o vý-

robní a dopravní podniky v USA na konci 19. století. Většího rozkvětu zaţil controlling

v období světové hospodářské krize v roce 1926 a později v období 50. a 60. let 20. století.

Do Evropy se controlling dostává po 2. světové válce v souvislosti s poválečnou obnovou

hospodářství.
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V České republice můţeme první náznaky controllingu pozorovat jiţ ve 20. letech 20. sto-

letí v průmyslových podnicích (např. ve firmě Tomáš Baťa), které se inspirovaly americ-

kými podniky. S controllingem se můţeme znova setkat aţ v 90. letech 20. století, v sou-

vislosti se vstupem německého a rakouského kapitálu. [13]

1.3 Obsah a cíle controllingu

Controlling měl ve svých počátcích pouze registrační úlohu, zabýval se sběrem dat a jeho

pozice byla pasivní. V současné době je jeho role aktivní. Nejedná se pouze o sběr dat,

především je zaměřený na kontrolu hospodárnosti a zpracování návrhů, má spíše navigační

funkci. [13]

Controlling by měl vedení podniku inspirovat k hledání nových způsobů a moţností, které

by přinesly ekonomický efekt a prospěch. Důleţitá úloha controllingu je včasné odhalování

budoucích rizik a hodnotit plnění plánů a aktivit. [8]

Dle Freiberga můţeme na controlling pohlíţet jako na subsystém řízení, jehoţ hlavní čin-

ností je proces plánování a kontroly, jeho koordinace a zajištění informační podpory. [2]

Kaţdý podnik, který splňuje potřeby controllingu má cíl, jehoţ obsahem je fungující pod-

nik se schopností vytvářet hodnoty. Díky controllingu jsme schopni těchto cílů dosáhnout,

pouţijeme k tomu systémy a nástroje controllingu. [1]

1.4 Funkce controllingu

Funkce controllingu mohou být v podniku zajišťovány několika způsoby.

Jedním ze způsobů je rozšíření stávajících činností, jejich zkvalitnění a zavádění

nových controllingových nástrojů a metod.

Další moţností je vytvoření controllingového útvaru, který bude vykonávat control-

lingové úlohy.

Principy filozofie controllingu:

orientace na cíle

orientace na úzké profily

orientace na budoucnost [13]
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Funkce controllingu lze v podniku zajišťovat následujícími způsoby:

rozšířením a zkvalitněním stávajících činností, zaváděním nových controllingových

nástrojů a metod, vytvořením integrovaného informačního systému, zlepšením kon-

trolní a analytické činnosti,

vytvořením nového controllingového útvaru, který se bude zabývat definicí control-

lingových úkolů a jejich plněním. Controllingový útvar mají především velké pod-

niky, v menších bývá controllingový útvar zařazený do ekonomického úseku. [9]

Controlling lze povaţovat za jednu ze součástí řízení podniku, Eschenbach jej povaţuje za

podsystém, díky němuţ jsme schopni rozpoznat účel a úlohy controllingu.

tvorba plánů

tvorba rozhodnutí

koordinace

motivace

přínos informací

kontrola [1]

1.5 Základní rozdělení controllingu

Controlling můţeme z hlediska místa a období, kterým se zabývá, rozdělit na strategický a

operativní.

1.5.1 Strategický controlling

Strategický controlling je zaměřený na budoucí existenci podniku a na jeho dlouhodobé

cíle.

V menších a středních podnicích se můţe strategický controlling potýkat s mnohými pro-

blémy, např. podnik má jen malé znalosti o okolí svého podniku, nemá moţnost provést

průzkum trhu, má pouze malé portfolio nebo nemá vymezeny významné trhy a tím nedo-

káţe podchytit konkurenční prostředí.

Velkým problémem se také můţe stát neodpovídající znalost metod, těmto malým podni-


[…]


P I Horizontální analýza aktiv a pasiv

P II Souhrnný report

PŘÍLOHA P I: HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA AKTIV A PASIV

Horizontální analýza aktiv

Zkrácená rozvaha - aktiva v tis. Kč

2008/2007 2009/2008 2010/2009

absolut. relativ. absolut. relativ. absolut. relativ.

AKTIVA CELKEM -6 376 -2,74% 8 240 3,64% -4 823 -2,06%

B. Dlouhodobý majetek 98 487 191,90% -2 575 -1,72% -6 432 -4,37%

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek -137 -68,16% 369 576,56% -65 -15,11%

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 98 624 192,92% -2 944 -1,97% -6 366 -4,34%

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

C. Oběţná aktiva -105 162 -58,03% 11 221 14,75% 1 600 1,83%

C.I. Zásoby -22 722 -37,55% 966 2,56% -3 125 -8,06%

C.II. Dlouhodobé pohledávky -23 -28,40% -58

-

100,00% 0 0,00%

C.III. Krátkodobé pohledávky -15 441 -44,95% 1 748 9,24% 445 2,15%

C.IV. Finanční majetek -66 976 -77,63% 8 565 44,37% 4 280 15,36%

Horizontální analýza pasiv

Zkrácená rozvaha - pasiva v tis. Kč

2008/2007 2009/2008 2010/2009

absolut. relativ. absolut. relativ. absolut. relativ.

PASIVA CELKEM -6 376 -2,74% 8 240 3,64% -4 823 -2,06%

A. Vlastní kapitál -7 760 -3,69% 960 0,47% 3 326 1,64%

A.I. Základní kapitál -8 314 -4,62% -708 -0,41% -0 0,00%

A.II. Kapitálové fondy 0 0,00% 0 0,00% -24 100,00%

A.III. Fondy ze zisku 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

A.IV.

Výsledek hospodaření minulých

let 12 870 -68,65% 554 -9,43% 1 670 -31,39%

A.V.

Výsledek hospodaření běţ. úč.

obd. -12 316 -95,70% 1 114 201,08% 1 656 99,26%

B. Cizí zdroje 1 499 7,00% 8 341 36,40% -8 151 -26,08%

B.I. Rezervy 1 180 0,00% -81 -6,86% -349 -31,77%

B.II. Dlouhodobé závazky -966 -24,50% -1 147 -38,53% -609 -33,27%

B.III. Krátkodobé závazky 1 285 7,36% 9 569 51,02% -7 193 -25,39%

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

PŘÍLOHA P II: SOUHRNNÝ REPORT

ANALYSIS SUMMARY XYZ (CZK) - 2010.DEC - ACTUAL

Income statement Month Year to date

Actual % Budget % ∆ ∆ % Actual % Budget % ∆

∆

%

- Sales third parties 10 527 326 101% 13 800 000 92% -3 272 674 -24% 143 327 547 93% 179 000 000 92% -35 672 453

-

20%

- Sales intercompany

-93 986 -1% 1 156 425 8% -1 250 411

-

108% 10 462 106 7% 15 000 000 8% -4 537 894

-

30%

Sales 10 433 340 100% 14 956 425 100% -4 523 085 -30% 153 789 653 100% 194 000 000 100% -40 210 347

-

21%

Operational margin 3 445 429 33% 5 516 343 37% -2 070 914 -38% 61 508 222 40% 74 610 640 38% -13 102 418

-

18%

- Proportional s&d costs 958 360 9% 1 078 559 7% -120 199 -11% 11 043 167 7% 13 990 000 7% -2 946 833

-

21%

EBIT (Percentage in total sales) -198 074 -2% 976 088 7% -1 174 162

-

120% 16 777 717 11% 19 080 287 10% -2 302 570

-

12%

Personnel Month Year to date

Pers. Costs FTE Pers. Costs FTE Pers. Costs FTE Pers. Costs FTE Pers. Costs FTE Pers. Costs FTE

Total employees 2 400 753 82,5 3 343 621 84,0 -942 868 -1,5 34 100 150 82,5 40 123 449 84,0 -6 023 299 -1,5

Operating working capital Actual Budget Difference

Amount % Amount % Amount %p

- Trade receivables (net) 17 761 179 12% 23 866 667 12% 6 105 488 1%

- Stock (net) 33 594 342 22% 36 187 667 19% 2 593 325 -3%

- Trade payables

16 014 942 10% 23 188 760 12% 7 173 818 2%

Total operating working capital 35 340 579 23% 36 865 573 19% 1 524 994

Operational CAPEX 4 633 935 6 000 000 -1 366 065

Month figures YTD figures

Sales difference (actual vs budget) -4 523 085 -40 210 347

Deviation in margin caused by ∆ sales third

party 38,4% -1 256 165

40,0

% -14 277 823

Deviation in margin caused by difference IC

sales 19,0% -237 262

19,8

% -897 376

Proportional s&d costs of sales deviation 7,2% 326 175 7,2% 2 899 705

1) EBIT impact of sales difference -1 167 252 -12 275 494

Deviation in margin caused by change in margin

% -2,7% -289 444 3,1% 4 372 994

Deviation in margin caused by change in IC

margin %

306,5

% -288 043

-

22,0

% -2 300 213

2) EBIT impact of deviation in margin -577 487 2 072 781

3) Deviation in EBIT by other factors 570 577 7 900 143

Explanation (please insert rows if needed)

Month figures YTD figures

1) Explain deviation in sales

2) Explain deviation in margin

3) Explain deviation in EBIT caused

by other factors

4) Explain deviation in OWC

5) Explain deviation in CAPEX and give a

detail