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Téma BP:

Analýza controllingových metod ve firmě XYZ

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Praktická část práce
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Bakalářksá práce řeší analýzu využití controllingových metod a činností v konkrétní firmě.
Jednotlivé části jsou zpracovány pečlivě a přehledně s jasnou logickou strukturou. Na
základě analýzy dospěla autorka ke konkrétním výsledkům a pro zjištěné nedostatky pak
navrhla možná opatření a doporučení ke zlepšení. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Co považujte za největší nedostatek u analyzované firmy, jaké opatření byste navrhla a jaké
náklady by toto řešení pro firmu představovalo?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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